la direzione a Francesco, ma soltanto *Dilectis filiis Prioribus seu Custodibus Minorum*. Del resto, dirette o non dirette a Francesco, simili lettere nulla convaliderebbero storicamente la presenza o no del Santo in Italia nel settembre del 1220.

In secondo luogo, i pretesi Capitoli o generali o cismontani che si voglia, celebrati secondo i citati autori durante l'anno 1220, e presente S. Francesco, non si devono ad altro che alla sconvolta cronologia de' cronisti posteriori cui il Waddingo si appoggiò, e dopo lui altri sconvolsero maggiormente e fatti e date della vita del Santo. Come abbiamo notato più sopra, non si ha Capitolo generale o universale celebrato nel 1220, fuori del Capitolo provinciale o particolare tenuto dai due Vicarii del Santo con *alcuni seniori d' Italia*; Capitolo che, secondo il prescritto della prima regola, dovettero aver convocato pei 29 sett. del 1220.

In ultimo, una sola seria difficoltà, che sconcertava tutto questo studio cronologico, sarebbe stata la grave testimonianza dell' arcidiacono Tomaso di Spalatro, cui si fe' dire che egli vide e udì predicare Francesco a Bologna il dì dell' Assunta, 15 agosto, nel 1220. L' errore del Sigonio (*Opera omnia* t. III col. 432), che nel testo di Tomaso volle aggiungere la data del 1220 che manca nei Codici, passò via via negli *Annali* del Waddingo (an. 1220 n. 13, t. I p. 337), negli *Acta SS.* (4 oct. t. II p. 842 n. 148) e perfino nel critico Sabatier (*Vie* p. CXXIII e 274: *Spec. Perf.* p. 16 n.) che propagnarono così l' errore fino al Boehmer che ce lo corresse. In fatti, dal testo critico di Tomaso, edito dal Heinemann nel 1892 nei *Monum. Germ. Hist.* (Script. t. XXIX p. 580) e riportato dal Boehmer (in *Analekten* p. 106: cfr. *ibid.* p. LXI e p. 129 lin. 3), abbiamo per vera data del fatto il 15 agosto del 1222 e non del 1220! — Ecco il testo di Tomaso:

« His temporibus factus est terremotus magnus et orribilis in die nativitatibus Domini [25 dec. 1222] circha oram terciam per Liguriam, Emiliam et per Marchiam Veticam, ita ut multa edificia ad terram ruerunt. Civitas vero Brexiana ex magna parte sui prostrata est, multaque omnium multitudo et maxima ereticorum oppressa est et extincta. Eodem anno in die assumptionis Dei genitricis [15 aug.], cum essem Bononiae in studio, vidi sanctum Franciscum predicantem in platea ante palacium publicum, ubi tota pene civitas convenerat. Fuit autem exordium sermonis eius: « *Angeli, homines, demones* », de his enim tribus spiritibus racionalibus ita bene et discrete proposuit, ut multis literatis, qui aderant, fieret admiracioni non modice sermo hominis jdiote; nec tamen ipse modum predicantis tenuit, sed quasi concionantis. Tota vero verborum eius discurrebat materies ad extinguendas inimicitias et ad pacis federa reformanda; sordidus erat habitus, persona contemptibilis et facies indecora, sed tantam Deus verbis ipsius contulit efficaciam, ut multae tribus nobilium, inter quas antiquarum inimicitarum furor immanis multa sanguinis effusione fuerat debachatus, ad pacis consilium reducerentur. Erga ipsum vero tam magna erat reverentia hominum et devotio, ut viri et mulieres in eum catervatim ruerent, satagentes vel fimbriam eius tangere aut aliquid de panniculis eius auferre ». (*Mon. Germ. cit.* t. 29 p. 580).